حضرت ابوتوامہؒ نے چند دن میر شریف میں قیام فرمایا پھر حضرت مخدوم جہاں کو ساتھ لیا اور بنگال کے سفر پر روانہ ہوئے۔

حضرت علامہ ابوتوامہؒ ۶۶۸ھ/۱۴۷۰ء میں بنگال کے شہر سونارگاؤں میں جلوہ افروز ہوئے ایک خانقاہ اور مدرسہ کی بنیاد ڈالی اور تاحیات ۷۰۰ھ/۱۳۰۱ء درس و تدریس اور رشد و ہدایت خلت پر مامور رہے۔ سونارگاؤں، مغلیہ دور حکومت سے قبل ایک بڑا اور تاریخی شہر تھا۔ یہ بنگال کے اکثر حکمرانوں کا پایہ تخت رہا ہے۔ آج بھی حضرت ابوتوامہ اور ان کے ورثہ کے مزارات مسجدوں اور خانقاہوں کے کھنڈرات اس شہر کی عظمت رفتہ ماضی کی شان و شوکت

اور تاریخی اہمیت کا پتہ دیتے ہیں۔

سہلٹ کی فتح کے بعد حضرت جلال الدینؒ نے اپنے ساتھیوں میں تمام تر فتوحات تقسیم کر دی اور ہر ایک کو شادی بیاہ کی اجازت دے دی اور خود بھی سہلٹ میں مستقل طور پر سکونت پزیر ہوئے۔ ۳

شیخ محمد اکرم نے آپ کوثر میں ان کی تاریخ وفات ۲۰ ذیقعدہ ۷۲۰ھ / ۱۸ مئی ۱۳۲۰ء لکھی ہے۔ تاریخ وفات ”شاہ جلال مجرد قطب بود“ کے جملے سے نکلتی ہے۔

ابن بطوطہ ۲۲-۱۳۱۱ء میں بنگال سے گذرا تو شاہ جلالؒ کی خدمت میں حاضر ہوا جب وہ ۷۱۳۲ء / ۷۲۶ھ میں چین پہنچا تو اسے شاہ جلالؒ کی وفات کی خبر ملی شاہ جلالؒ کا انتقال ۷۵۷ھ / ۱۳۲۲ء میں ظہر کی نماز کے آخری سجدے میں ہوا اس وقت آپ کی عمر ۱۵۰ برس کی تھی۔ اس سے سن پیدائش ۵۹۵ھ / ۱۱۹۸ء قرار پاتی ہے۔

ابن بطوطہ نے لکھا ہے کہ وہ (شاہ جلالؒ مجرد کیانی) بدن کے ہلکے پھلکے تھے، قد لانا تھا اور رخسار لگے ہوئے تھے، ایک غار میں پڑے ہوئے یاد الہی میں غرق رہتے تھے۔ اور چالیس سال سے برابر روزے رکھتے تھے۔ دس دن میں ایک دفعہ افطار کرتے تھے۔ ان کے ہاتھ پر اس (پہاڑی) ملک کے اکثر باشندوں نے اسلام قبول کیا ہے۔